
TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 2

Servidor(es):
58983291/ADEMIR COUTINHO RAMOS JUNIOR (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
03/07/2014
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 03/07/2014
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 
23/06/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701451
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS
PROCESSO: 7353/2014
LOTE 1 – Homologado para V.B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO; 
CNPJ: 174.313.02/0001-17.
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 32.219,00 (trinta e dois 
mil, duzentos e dezenove reais).
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09 de junho de 2014.
Belém, 17 de junho de 2014.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 701702

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE02216
Valor: 4.978,00
Data: 11/06/2014
Vigência: 11/06/2014 a 30/09/2014
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no curso de “Licitação e 
Contratos de obras e Serviços de Engenharia e sustentabilidade”, 
no período de 12 a 15 de Agosto de 2014, em Brasília/DF para 
os servidores Joyce Angélica Silva Lameira e Mauro da Costa 
Ferreira
Inexigibilidade: 35/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701708

Número: 2
Assinatura: 16/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Considerando a incorporação da empresa TNL PCS 
S/A pela empresa Oi Móvel S/A, altera-se a razão social constante 
no Contrato n° 052/2012, desse modo passando a razão social 
da empresa de TNL PCS S/A para Oi Móvel S/A, devendo os 
faturamentos serem realizados em favor dessa última
Contrato: 52/2012
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701717

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 15/06/2014 a 14/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 8 (oito) meses
Contrato: 63
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166480000    339035              0116000000          Estadual
Contratado: ÁREA CONSULTORIA LTDA
Endereço: Av Raul P Barbosa, Bairro: Chácara Cachoeira, 1119
CEP. 79040-150 - Campo Grande/MS
Telefone: 6733413444
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701393

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2014
Objeto: – A presente licitação tem como objeto Aquisição 
de Material de Expediente de acordo com as condições e 
especifi cações constantes do Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: 17/06/2014
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/06/2014
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701404

PORTARIA: 117/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDSON CRUZ BARBOSA                    Coordenador de Grupo 
Técnico57201148
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18541138167840000    0261000000          339036              400,00
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701135

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 24/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de verba,cfe.art.57,§1º da Lei Federal 
nº 8.666/93 e Re-ratifi cação de verba.Tomada de preço 24/2013
Contrato: 132
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132761888
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 701144

Errata da Publicação: 699154
Contrato: 55
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DE UMA QUADRA 
ESPORTIVA, EM MÃE DO RIO, NESTE ESTADO
Valor Total: 100.000,00
Data Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 11/06/2014 a 11/07/2014
Convite: 23/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: JR GUIMARÃES LTDA EPP
Endereço: Av Bernardo Sayão, 391B
CEP. 68675-000 - Mãe do Rio/PAComplemento: Rua dos 
Voluntários da Pátria
Telefone: 9181754113
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 701232

Contrato: 51
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Centro Comunitário do Bairro do Atalaia, no 
Município de Belém/PA. CV 44/2014
Valor Total: 29.959,02
Data Assinatura: 11/06/2014
Vigência: 17/06/2014 a 17/07/2014
Convite: 44/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M & F CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Quinze de Novembro, s/n
CEP. 68470-000 - Oeiras do Pará/PATelefone: 9132715068

Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701359
Ato: TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO
Término Vínculo: 16/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es):
Temporário / JULIANE KHALED REIS (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
OBRAS PÚBLICAS - ENGENHEIRA DE PRODUÇÃO) / PROCESSO 
Nº 2014/250330<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701375

PORTARIA: Nº 267/2014
Objetivo: Para participar de programação e fi scalizar obra em 
execução
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/271032 - SEOP, DE 
12/06/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA, TERRA ALTA e MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
05/06/2014
56944/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
05/06/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701399

PORTARIA: Nº266/2014
Objetivo: Levantamento técnico em barracas destruídas na Orla 
do Maçarico
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/271008-SEOP, DE 
12/06/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 17/06/2014
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 17/06/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701551

PORTARIA: Nº263/2014
Objetivo: Fiscalização nas obras de Construção de cinco 
Microssistemas de Água na Comunidade de Uricurí e Construção 
do Hospital Regional e da UIP PRO PRAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/266375 - SEOP, DE 
10/06/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ (COMUNIDADE URICURÍ)/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 25/06/2014
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701555
TRANSFERÊNCIA DE FERIAS

PORTARIA Nº 260 DE 11 DE JUNHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 79/2014 – GEAC DE 
09/06/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias regulamentares 
do servidor GILBERTO NOBRE PONTES, matrícula nº 5860539/2 
ocupante do cargo de Técnico Em Gestão De Obras Públicas - 
Engenheiro Eletricista, concedidas através da Portaria nº 241 de 
29/05/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.654 de 
02/06/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014, para 
o período de 14/07/2014 a 12/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTINUA NO CADERNO 3


